

dał mu list żelazny do Rosji. Pobyt Aszynowa i abbaszycy popów w Petersburgu dokonał reszty: Rosja wciągnie się w spargę między Koptami i Abbaszycami, dwoma plemionami, które tysiące lat żyły zgodnie na jednej ziemi, dopóki wśród nich nie stanął pierwszy Rosjanin. Co dalej będzie — wydedukować łatwo.

Wspomnę teraz o dwóch ukazach. O jednym z nich już mówiłem, gdy był jeszcze projektem. Jest to rozporządzenie, wprowadzające zaliczki na zboże aż do 60% wartości jego. Każdy producent po dostawieniu jakiegokolwiek zboża do magazynu kolejowego może natychmiast zająć od tej kolei zaliczkę, którą musi spłacić w chwili sprzedaży zboża kuncowi, wszakże nie później jak w 6 miesięcy. Bank państwowy natychmiast zwraca koleji udzieloną pożyczkę. Bank pobiera zwykły procent, a koleja 1/3% za operację; nadto producent płaci jeszcze 1/3% na fundusz rezerwy instytucji tych zaliczek. Wszystko to wprowadzono na próbę, na lat trzy, a potem dopiero wyjdzie w tej sprawie nowy ukaz. Szkoda, że kolejom dowoli zostawiono wprowadzić u siebie udzielanie zaliczek, lub nie, ale przypuszczam, że wszystkie koleje dla ściągnięcia ku sobie transportów zaprowadzą te ułatwienia finansowe dla producentów.

Ukaz drugi — również na próbę — zaprowadza dostawę zboża dla wojska wprost od producentów. Wybrano dwa wojskowe okręgi, dla których ziemiennie z całej Rosji mogą do starczyć zboże. Okręgi te są wileński i warszawski. Do pierwszego mogą dostarczać produkt ziemianie z gubernij: tambowskiej, penzeńskiej, saratowskiej, riazńskiej, orłowskiej, smoleńskiej, połtańskiej, wileńskiej, mińskiej, mohylewskiej, witebskiej i grodzieńskiej.

Dla magazynów okręgu warszawskiego będą mogli brać na siebie dostawę wytworzone w gubernij: tambowskiej, penzeńskiej, saratowskiej, riazńskiej, orłowskiej, kurskiej, wolskiej, smoleńskiej, mińskiej, grodzieńskiej, czernihowskiej, mohylewskiej, warszawskiej, płockiej i lubelskiej. Widzicie tedy, że rozporządzenie owo nie jest bez militarnej arrière-pensée: ziemianie litewscy i kongresowijscy tylko w części będą mogli korzystać z tego ukazu, a więc rządowi idzie oto, by w nadgranicznym pasie zboże zstawało u producentów na wszelki wypadek, natomiast zboże z dalekich okolic będzie się ściągło do wojskowych magazynów w pasie nadgranicznym, fortocznym. Ta ukryta myśl jeszcze wyraźniej się uwidatni, gdy dodam, że ukaz równocześnie nakazuje zatrzymać w mocy kontrakty, zawierane z dostawcami zbożowymi dla tych obu okręgów.

W wymienionych wyżej guberniach każdy ziemianin, chcący sprzedać swe zboże intendanturze, powinien zaraz po znich zawiadomić gubernatora ile i czego mianowicie ma na sprzedaż, oraz po jakiej cenie. W listopadzie intendantura odpowie czy przyjmując warunki i wskazuje stację, do której ładunek ma być dostarczony w oznaczonym terminie. Po dostarczeniu zboża do owej stacji, powiatowy urzędnik wojskowy wyda kwit, powiatowa kasa natychmiast wypłaci należność.

Podskoczenie cen zboża.

Z Tarnopolskiego 10 sierpnia.

(U) Od lat wielu nie było już takiego popytu za zbożem tj. pszenicą i jęczmieniem, jaki w tych dniach się objawił. Żytki nasi jednokonkają uwiązują się po dworach dla zakupu zboża. Można więc sobie wyobrazić, jaka to radość budzi się w szlacheckim dworku gdy ta w dzisiejszych czasach rara avis pojawia się nagłe i oświadcza, że chce zboże kupować. Ale bo też ze wszystkich stron żądania pszenicy i jęczmienia wypływają. Dzisiaj miałem sposobność widzieć korespondencję ze Szczecina, zjadającą kilku tysięcy worów pszenicy do transportu morzem. Szwajcaria gwałtownie się domaga także szkiełki czarwonej pszenicy. Z Pesztu wyszły w tych dniach ogromne transporty przez Fiume do Francji. Stosunkowo do tego popytu ceny się podnoszą, a skaczą tak nagle, że ta cena, która się dzisiaj zdawała dostateczną, już na drugi dzień okazuje się za niską.

Czy ten popyt długo potrwa i do jakich cen ostatecznie doprowadzi? Trudno to przewidzieć, bo pomimo wszelkich dat statystycznych, które rządy zbierają i publikują, nie da się w tym jeszcze czasie obliczyć ani produkcji, ani potrzeba konsumcji.

Z tem wszystkim to pewna, że po wielkim popycie nastąpić musi reakcja i cofanie się. Czy ta reakcja długo potrwa? I to również nie da się oznaczyć. Ze wszystkiego wszakże można wnosić, że chociażby reakcja nastąpiła i spadek cen wywołała, to długo to nie potrwa, bo giełda zbożowa stosunkowo mniej bierze udziału w tym popycie i zakupnie, gdyż cały popyt i zakupno pochodzi od rzeczywistych odbiorców. W Tarnopolu za bardzo dobre gatunki pszenicy, których jeszcze na targu brak a i u producentów nie wiele w tym roku będzie, możnaby loco Tarnopol otrzymać dzisiaj 7 zł. za 100 kilogramów. Co jutrzejszy dzień przyniesie? Gdybyśmy byli prorokami, moglibyśmy być bogatym.

Żółte widmo.

Gdy mowa o Chińczykach, przed oczyma naszej wyobraźni stają zaraz ludzie w szerokie kapoty odziani, z poudolną czupryną, głową otęganastym kapeluszem nakrytą i dugim, do kolan sięgającym warkoczem, zdolną. Ludzie ci, — wedle naszego europejskiego rozumienia rzeczy — to niemal półdzicy, murem niezmiernie grubości oddzieleni od nas, Europy, a my — to świadko, postępek, to — cywilizacja. Po za tym murem oczywiście zaoftawne, ciemnoty, barbarzyństwo, słowem — ciuśszczyzna.

Takie są nasze pojęcia o Chinach. I nie dziw. Studja nad cywilizacją Państwa Niebieskiego odbywamy zazwyczaj tylko przy herbacie, a jednami źródłami naszych wiadomości w tej mierze bywają malowane papierki z Chińczykami, zdjęte z owego barbarzyńskiego produktu, którym się raczamy, oraz filiżanki z chińskiej porcelany.

A jednak ci, co nie wabiali się zajrzeć po za ów mur chiński, w znacznej części swej grubości będący tworem samolubnej naszej wyobraźni, opowiadają nam o Państwie Niebieskiem rzeczy dziwne i niespodziewane, a tem ciekawsze, że bliższe ich poznaniu we własnym naszym łożu interesie.

Zważywszy już tę jedną okoliczność, że Chińczyków jest dzisiaj w świecie około 400 milionów, możnaby im przebaczyć ich długie warkocze i poznanie charakteru i warunków bytu tej olbrzymiej masy azjatyckich nasychnąsądów zająć się bliżej. Przy pierwszych już krokach poznamy, że owi żółci i niekształtni przybyszy

ze Wschodu mogą kiedyś potężny wpływ wyrwać na naszą białą cywilizację.

Wedle objaśnień osób kompetentnych w tej mierze, Chińczyk oznacza się niezwykłą wstrętnością, łatwo przywyka do wszelkiego otoczenia i nowych warunków bytu, a obcych języków z niepospolitą uczy się łatwością. — Ma on nadzwyczajne zdolności do rzemiosł i różnego rodzaju profesji praktycznych, a zwłaszcza do handlu: śmiało współwznowiczyć w nim może z żydami, z którymi zresztą wiele cech wspólnych go łączy. Robotnik chiński jest pojętny, niezwykle zręczny, łagodny i posłuszny i pod temi względami biały zawsze mu ustępuje.

Powiększe przyniósł Chińczyków czynią ich materiałem niezmiernie podatnym do kolonizacji; ponieważ zaś ludność Państwa Niebieskiego dochodzi już do swojego liczebnego maximum, poza którem zaczyna się trudność wyżywienia jej miejscowymi środkami, przeto spodziewać się można, że ludność ta zerwie niezadługo krępujące ją tany i rozleje się po całym świecie. Bądź drogą pokojową, bądź wojennej inwazji. Już w r. 1881 liczone 3 miliony Chińczyków, rozrzuconych w różnych częściach świata, a w ciągu ostatnich lat siedmiu liczb ta jeszcze niepomniernie urosła. — Największe stosunkowo jest ich w Ameryce, gdzie okazali się już na wielu polach niebezpiecznymi konkurentami dla białych. W San Francisco np. zmocnopolizowali w swoim ręku przemysł tabacznicy; w Nowym Yorku wyłącznie zajmują się praniem białyn, a elegancki „nowego świata” niewaha się powierzać im najkosztowniejzych swych strojów.

Ala i w wielkich przedsiębiorstwach, jak i przy budowie dróg żelaznych, eksploatowaniu kopalni itp. robotnicy chińscy główną grają rolę, zwyciężając swoich białych współwznowiczyków zręcznością, małymi wymaganiem, oraz uległością dla swoich zwierzchników. Obok tego mają Chińczycy w Ameryce wybornie zorganizowane pośrednictwa w pracy. W San Francisco znajdują się specjalne w tym celu zgaecje, które nietylko ułatwiają przybywającym do Ameryki emigrantom chińskim wyszukanie odpowiedniego zajęcia, ale nadto ich żywią i odziewają, dają im zaliczki na podróż, opiekują się chorymi, grzebią umarłych, słowem rozcigają nad swoimi zionkami jak najtroskliwszą opiekę. Ta solidarność Chińczyków jest jedyną przysięgą, czyniącą ich niebezpiecznymi dla krajowej ludności współwznowiczykami. — To też coraz większe przenikanie Chińczyków do Stanów Zjednoczonych tak prze raziło Amerykanów, że zamknęli przed nimi podwoje parlamentu, które tam nawet dla murzynów stoją otworem.

Otóż inwazja, przed którą od lat kilku Amerykanie, a dzisiaj już i Australacy, bronili się gęszczając, grozi w równym stopniu Europie. Po ukończeniu budowy rosyjskiej kolei żelaznej zakaspjskiej i przekopaniu między morza Pansana, otworzą się dwie nowe drogi, które Chińczycy z łatwością Europę najadźdzą będą mogli. Tym sposobem usuną się naturalne tany inwazji, jakie dziś trudność komunikacji stanowi, a obok tego i okazywane dziś margrabiemu Tseng przez ks. Bismarka uprzejmości, imigracji rasy żółtej u-turują drogi.

Obawy te skłoniły już troskliwych o białą cywilizację, a właściwie przerażonych widokami nowej konkurencji na polu przemysłu i handlu Francuzów do obmyślenia środków w celu odwrócenia tej klęski. Jeden z nich, p. Albert Parquer, w artykule zamieszczonym w ostatnim poszyści paryjskiego „Correspondent” p. t. „Des probabilités d'une invasion Chinoise en Occident” proponuje jako środek zapobiegawczy utworzenie Chińczykom kolonizacji w Afryce. Sądzi on, że tam, gdzie Francuz żadną miarą ostać się nie potrafi, tam Chińczyk z natury mniej delikatny i na zmiany klimatu nieczuły, z pożytkiem dla siebie i dla francuskiej metropolii pracować może.

Dla tego autor ma nadzieję projektowanemu sposobem podwójną osiągnąć korzyść: najprzód uchronić Francję i Europę od niebezpiecznego najeźdźcy, a obok tego przez osiedlenie Chińczyków w koloniach francuskich i należyte tych kolonij eksploatowanie przysporzyć metropolii bogactwa. Ze stanowiska francuskiego piękny to projekt — ani słowa. Czy jednak Chińczycy dla siebie za taki go uznają — to kwestja. Skoro raz po za legendowy mur chiński wybiedziesz się zdecydować, może im się będą więcej uśmiechały winem porość równiny Szampansji, wdzianca dolina Rodanu, wreszcie paryskie bulwary, aniżeli podzwrotnikowe słońce Algierji, Tunisu albo Senegambji. A w takim razie obmyślenia przez p. Perquera konduktor nie odwróci gromu.

Jeżeli Chińczycy w swojej imigracji do Europy obiorą drogę lądową, to podróż oczywiście wypadnie przez nasz kraj. Jakże tedy przyjmieni owych żółtych gości? Dobrze chyba, bo dla nas nie są oni straszni. My nie potrzebujemy łamać sobie głowy nad wynajdywaniem, na wzór Francuzów, sztucznych konduktorów, odprowadzających spodziewany grom inwazji, bo mamy konduktory naturalne w osobie żydów, Prusaków, Moskali i t. p. opiekunów naszego niebogatego dobytku. Oni się postarają, aby dla Chińczyków nic już nie zostało...

Mały Fejleton.

London w lipcu.

Niezwykłe są w tym roku nielaskawe nieba na stołecznym Zjednoczonych królestw Wielkiej Brytanji. Oto już druga połowa lipca dobiega do końca a wiemy dotąd tylko z kalendarza, że powinno być lato i najgorętsze w nim pora. W rzeczywistości zaś mamy nieustanną słotę i zimno. Szkaradny mieliśmy czwartek a lipiec w niczem mu nie ustępuje. Dać w dzień przesłady nas deszcz. Bez ciepłego okrycia, a już co najmniej będzie płaszcz gumowego ani wyjść na ulicę. W północnej Anglii spadły śnieżyce. a w Londynie wczoraj właśnie tak gęsta mgła okryła całe miasto, że na ulicach latarnie w dzień zaświecić musiało.

Promienie słoneczne zastępują nam ogień na kominku, którego widok wszędzie małe sprawia wrażenie, a przy akompanjowaniu deszczu, który bije o szyby, można mieć zupełne, tym razem nie najprzyjemniejsze złudzenie, późnej jesieni. Pomi mo tej niesprzyjającej pogody program festywny, jakie rok rocznie w sezonie odbywać się zwykły, wyzerpany został całkowicie. Nie ma tu bowiem zwyżczania, jak u was, raz zapowiedzianego festynu odkładającego na rasy kilka, a chociaż rozryki publiczności nie odstrasza się ani chłodem, ani mgłą i spieszny licznie tam gdzie spodziewa się zabawić i coś nowego zobaczyć. W całości jednak tegoroczny sezon wypadł skutkiem tych kapy-sów atmosferycznych o wiele mniej świetnie jak zazwyczaj.

Wszystkie bowiem publiczne zabawy, tak

zwane *Out-of-door Sport*, jak wycieczki, regaty i tym podobne odbywały się wśród ulew, która piała efekt i humory. Nie odłożono nawet zapowiedzianego „festynu botanicznego” w Regent Park, pomimo że tygodniowa słota zamieniła trawniki w istne moczary. Szczęściem, że przynajmniej w sam dzień festynu wieczorem wy pogodziło się trochę i już około dziesiątej tysiące powozów tłoczyły się po ulicach dość zazwyczaj pustych Parku Regenta. Ogród botaniczny przedstawiał czarodziejski widok. Obie górnice drogi i wszystkie pomniejsze oświecone były a gromadziły się kolorowych lampienów, które związały się w festonach pomiędzy drzewami. Wszystkie grządkł kwiatowe były niemi w około oblamowane, oranżerie i cieplarnie gorzały od różnokolorowych światła i wyglądały jak zaszczarowane pałace, wyrzucające się z ciemnej głębi drzew, w których stoją ukryte. Kilka muzyk przygrywało wesołe tańca a tysiące publiczności snuło się po alejach, pomimo przenikającej chłodu i wilgoci, które do szpiku kości przejmowały. Podziwiać należało wy-trwałność sił pieknie, która w lekkich, wieszor-kowych sukniach, do gorsa wycieczki i krótkich rękawach a cienkich aksamitnych trzewiczkach ur-gała zimnu. Już to przyznać trzeba, że Angielki nadzwyczaj są zahartowane, a obecnie panująca moda wystawia je na częste i dość ryzykowne próby.

Ta kapryśna i despotyczna władczyni każe bowiem teraz ukazywać się panom w garbku, nie tylko na większych uroczystościach lub balach w summach do gorsu i krótkich rękawach. Moda ta jest teraz tak ogólną, że nie wyłącza ani mło-dziutkich pańienek, ani dam pewnego już wieku, które sięgają szesćdziesiątki. Pięknę Angielki świadome swych wdzięków i słusznej sławy, ja-kie używają kształtne ich ramiona i ładnie szejja, poddają się chętnie tej modzie, odrzucając nawet wszelkie naszyjki i tym podobne ozdoby.

W tym więc galowym stroju ukazują się przy wszystkich obiadach, koncertach, na wieczorach, przedstawieniach bądź to w operze, bądź w innym jakim teatrze i to nietylko w łożach, jak to ma miejsce w innych krajach, gdzie el-gankie damy zazwyczaj do krzesel nie uszy-szczają. W Londynie zaś przeciwnie, siedzenia na parterze lubiane są bardzo przez kobiety naj-lepszego towarzystwa nawet, a dla cudzoziemców przybyzysza z kontynentu, nie przywykłego do t-k świątecznego wyglądu sali teatralnej, jest to mę- niespodzianką. W tak lekkim ubraniu wyzeczują niejedną nieraz łóża duża na przedciga h kory-tarzy i przedsiónek teatralnych, zaniem jej powoz- zjeżdżają, narzucając się na zajęciom. A pomimo tego, że tak lekkomyślnie igrają ze zdrowiem swego wychodzą zwycięzcy, nie tra-ają nic ze światem wyglądnia, różowej cery i pełności kształtów.

W prywatnych, eleganckich domach jest już staraniem gospodarza gości swoich zabezpieczyć od zmoknięcia i zabłozenia kosztownych strojów i cienkich trzewiczek przy wysiadaniu z powo-zów. W tym celu rozpinnają ze zwycięskiego białego z pągowym płótna daszek, który dosięga przy- chodnik aż do ulicy, a na ziemi aż do schodów ciągnie się sukno. Około godziny ósmej wieczór, która jest porą eleganckich obiadów, widzieć moż-na w dzielnicy Westend, szczególnie przy wielu domach takie daszki.

Ten sm galowy strój obowiązuje i przy tak zwanych „Dinner-parties” urządzonych w pierw-sorzędnych restauracjach przez high life londyń-skie, a które cieszą się wielkim powodzeniem. Jedyny wyjątek stanowią obiady na wes; w Rich-mond, w Windsor naprzykład. Tam panie uk-ażują się w eleganckich spacerowych strojach a panom wolno być w czarnych surdutach. Mę-żczyźni bowiem w Anglii, muszą występować za-wsze w towarzystwie, choćby w niem kobiet nie było, w czarnym fraku i białym krawacie. Na-daje to wszystkim zebraniom towarzyskim w Lon-dynie pewną uroczystą cechę i wiele uroku.

Już to świat kobiecy w Anglii zmienił się nie do poznania w ostatnich latach dwudziestu na korzyść oryginalności specyficznie narodowej, jakimi slynęły, a z których karykaturalne typy angielskie stwarzano, znikły już. Dż Angielki ton nadają Europie. Nie szukają one już mod w Paryżu; nie na ulicy St. Honoré powstają dla nich wzory na nowe kapelusze, suknie, obuwie i t. d. ale na Regent-Street.

Przeobrażenie to nie ogranicza się na ze-wnętrznym obiwach, lecz sięga głębiej. Eksklu-zywność angielska, w jakiej się zamykały, ustę-puje pod kosmopolitycznym tchnieniem ducha czasu. Dziś we wszystkich salonach dmy mówią najczystszy francuskim akcentem, wiele z nich posiada jeszcze niemiecki, włoski i hiszpański język; w ogóle życie umysłowe i cała cywilizacja kontynentu nie są im dziś obce tak jak daw-niej. Londyn staje się stolicą nietylko Anglii ale światową, a połączenie jego intelektualne i towarzyskie ze stałym ładem Europy już nastę- piło, zania jeszcze podmareka solej komunikacji- ę ułatwi w przyszłości. W gruncie rzeczy Anglię są bardzo toleranckim narodem i dziś już z wielu przesądów czcząsą się zaczynają. Nawet stara konserwatywna arystokracja zniża się ze swych dumnie sterzących zamków i z mieszczanstwem się łączy. Nawet durna City, najwyższą swoją władzę po raz pierwszy od siedmiu wieków po-wierzyła cudzoziemcom i rodowity Belgijczyk został Lordem majorem.

Ten prąd nowoczesny dotarł już nawet i do klubów, tego sanktuarjum angielskiego gen- tlemanna i tam nurtować zaczyna. Stare firmy jak „Atheneum”, „Carlton”, klub „konserwatywów”, „Reform” zaczynają się przeobrażać i chcąć ci- sną się do nich jeszcze liczne czesze kandyda- towi, tak że czasem i lat kilka czekać trzeba, zanim przyjdzie kolej balotu. powstały obok nich inne młodzie kluby, niby ich latorośle, w ciągu ostatnich lat dwudziestu pod nazwą „Junior-Atheneum”, „Junior Carlton klub” i wiele innych, w których dzieje się wesoło i młodzież garnie się chętnie do kart i kliszek, uciekając od nu- dności i senniej atmosfery poważnego Atheneum. Wszystkie to kluby są rzeczywiste wyłącznie męskie i stopy niewieście nigdy ich progów nie przestępują.

Ala młodzież angielska żadna weselszych zabaw, tańcu i obcowania z piękną pięknią zawi- zała w ostatnich czasach zupełnie nowy rodzaj klubów. Pierwszy taki utworzony w Codens Gar-den powodem swoim dał początek zawiązy-wania się innych, i dziś już cały szereg ich na- liczyć można. Wszystkie mają piękne lokale, w których odbywają się bale, koncerty, przedsta- wienia teatralne, kolacje, wszystkie ze współ- dzielaniem pań i zabawy te nadzwyczaj lubiane są przez młody „piękny świat”. Potomkowie naj- pierwszych rodzin, choć przez uszanowanie tra- dycji, zapiewają się jeszcze do „starych klub-ów” i na kartach wizytowych to uwidoczniają, w rzeczywistości jednak tylko do tych drugich uczęszczają i te wszelkimi siłami wspierają. I tak, nawet stara, konserwatywna Anglia,

modernizuje się, zacierając powoli zaczyna odrębne swe cechy a choć to dla przybysza, na pozór w życiu wewnątrz miasta nie odbija się, jest nie mniej faktem, że w towarzyskich stosunkach, odnośnie do innych narodowości zaszły wielkie zmiany i przeobrażenia w zapatrywaniach.

Kronika.

Lwów, dnia 11 sierpnia.

Dar. Naji. Pan udzielił z prywatnej Swej szka- tli gminie Haluzycze, w powiecie skałackim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr. w. a. **Dr. Wilhelm Rosenheck,** kandydat adwokacki, został wpisany w listę adwokatów z siedzibą w Dobromilu.

Ograniczenie sądów przysięgłych. Z Pe- tersburga nam donoszą, że rosyjskie ministerjum spra- widliwości wniosło do Rady stanu memoriał w sprawie ograniczenia działalności sądów przysięgłych. Jest mianowicie projekt niektórych zbrodni — zwłaszcza wszystkie popularne — usunąć zupełnie z pod dzia- łalności tych sądów, a poddać pod jurysdykcję sądów zwykłych.

Memoriał jest oparty na dwadziestoletnim do- świadczeniu i przewodnią jego myślą jest przynieść ulgę obywatelstwu, dźwigającemu na sobie ten nie- potrzebny ciężar, a zarazem podnieść w społeczeń- stwie poczucie prawa przez postawienie tany temu- iż by popularne zbrodnie wychodziły bezkarnie z sądów przysięgłych.

Nadużycie władzy. Z początkiem roku bie- żącego otrzymał Wydział krajowy doniesienia z mie- steczka Krakowca, w powiecie jaworowskim, opiewają- ce, że burmistrz tamtejszy, starożakonny Eljasz Lachs, dopuszcza się rozmaitych nadużyć. Szczególniej po- doniesiono, że używa on fundusów szpitalnych i gmin- nych do swych prywatnych celów i przedsiębiorstw. Nadmienić tutaj należy, iż gmina Krakowca, jako ta- ka, nie posiada prawie żadnego majątku, natomiast gmina chrześcijańska posiada znaczny swój własny majątek w obligacjach i ziemi, a nadto fundację szpi- talną (legat s. p. Arny Lotaryńskiej w obligacjach i realnościach) wynoszącą około 52.000 zł., a będącą wyłączną własnością ludności chrześcijańskiej. Otóż tym to chrześcijańskim majątkiem — jak opiewają doniesienia — administrował burmistrz Lachs, będący zarazem propinatorem miejskim, w sposób dla siebie tylko nadzwyczaj korzystny. Wyrobił sobie zaś wpływ taki w gminie, że przewodniczył nawet radzie chře- ścijańskiej, wbrew postanowieniu § 90 ustawy gmin- nej, która izraelskich członków od zarządu wyklucza.

Wskutek tych doniesień zarządził Wydział krajowy w moju r. b. niespodziewane szkrontrum fundusów gminnych. Szkrontrum to wykryło w istocie przede- wszystkim brak kwoty 658 zł. 39 ct. w kasie gmin- nej, nadto skonstatowano, że Lachs pobrał całą nale- żytą szkolną za r. b. a w ostatnim czasie z tego tytułu kwotę 450 zł. Dalej stwierdzono, że burmistrz usunął od urzędowania radnych Teodora Kohuta i Piotra Kracylej, ustanowionych kasjerami przez radę gminną; a tem samym uniemożliwił w zupełności kontrolę pieniężną manipulacji. Udowodnionem rów- nież zostało, że burmistrz nie utrzymywał wcale ewidencji osób, leczących się własnym kosztem w szpitalu, wskutek czego fundusz szpitalny mógł być na straty narozony, a nadto nie ściałag Lachs wcale prawomocnie nałożonych, a od roku 1870 zalegają- cych gryzwn na rzecz funduszu miejscowych obuch.

Na podstawie wykrytych nadużyć postawił Wy- dział krajowy Namiestnictwu wniosek, ażeby Lachs złożył z urzędu burmistrza. Namiestnictwo uznało powyżej przytoczone fakta za nadużycia i ciężkie przekroczenia czyniące Lachsa niegodnym do sprawa- nia nadal urzędu i zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego złożyło na mocy § 109 ustawy gminnej Eljasza Lachsa z urzędu naczelnika gminy miasteczka Krakowca.

Zmarli. W Hawryłowce, majątności własnej zmarła dnia 7 b. m. Roza z Kassekich hr. Szep- tycka, dama orderu krzyża gwiazdowego, w sędziwym wieku lat 80. Wczoraj wieczorem, dnia 10 b. m. odbyła się ekspozycja zwłok do miejscowej cerkwi, a dzisiaj zrana po odbytem nabożeństwie zwłoki odwieziono do Brchnala. We wtorek d. 14 bm. zwłoki czci godnej matrony złożone zostaną w gro- bach famillynych w Przyblichach.

Pomoc obywatelska. Piękny przykład wzajemnej pomocy i solidarności obywatelskiej dał powiat jaworowski. Niedawno jednemu z obywateli tamtejs- zych, który bez własnej przewiny popadł w ciężkie finansowe kłopoty, sprzedano majątek z młotka. Dobra te „Rogozno” nabył galicyjski Bank kredytowy. Nie chcąc dać upaść zacnemu ziemianowi, niezno- grono współobywateli z powiatu i mieszanin z Jawo- rowa, zebrali się dnia 7 bm. w sali Rady powiatowe- wej jaworowskiej i po obszerniejszych rozprawach, znacną pomocą ożywionych, przystąpiło do u- konstytuowania komitetu ratunkowego, w skład, któ- rego weszli: pp. Adam Łucki, prezes Rady powiatowe- wej, Jan Konopka właściciel dóbr, ks. Julian Tarzański, proboszcz miejscowy wreszcie Grzegorz Szczyrba mieszczanin jaworowski, dyrektor kasy zaliczkowej. Komitet starać się będzie o uzyskanie fundusów po- trzebnych na odkupienie dóbr „Rogozno” od Banku. Dobra zostaną pod pewnymi warunkami oddane dawnemu właścicielowi, któremu w ten sposób dana będzie możność, iż z czasem przy pomyślnych oko- licznościach może przystąpić do zupełnego odzyskania swej dawnej własności.

Z rozpraw szczegółniej podnieść należy głos p. Szczyrby, który wykazywał zgubne skutki wyłazcz- nienia szlachty gorącym słowem wzywał mieszczan- jaworowskich do przystąpienia do akcji ratunkowej i zamianfestowania w ten sposób solidarności z oby- watelstwem ziemskim.

Powód śmierci Drentelna. W Kijowie opo- wiadają sobie, że właściwym powodem śmierci Dren- telna nie był upał, ale żądzie, które on parę dni przedtem miał z Pobiedonoscewem i Ignatewem. Mianowicie na dwa dni przed zgonem był u niego na obiedzie Pobiedonoscew, Ignatiew i metropolita Platon. Wszczęła się rozmowa o tem, jaki mająć ma- charakter mowy toastowe. Drentel twierdził, iż uro- czystości stosownie do instrukcji otrzymanych od cara nie powinny wychodzić poza obręb religijny. Pobie- donoscew miał powiedzieć, że na obiedzie w klubie kupieckim wygłosi mowę, w której zaakcentuje polity- czne znaczenie jubileuszu i odpowiedzialność za się- bierze na siebie.

Drentel dał mu do zrozumienia, że gospoda- rzem w Kijowie jest on i nie myśli dzielić się z nim swą władzą. Wyraził także sprzeczką, w której Pobie- donoscew i hr. Ignatiewa podtrzymwał metropolita Platon. Drentel tak to usłyszał, że całą noc nie spał. Owóż wszyscy utrzymują, że do śmierci Dren- telna w znacznej mierze przyczyniła się ta sprzecka.

Śmierci tej głównie przypisują, że Pobiedono- scew w mowie toastowej nie rozwinął programu pań- sławistycznego, czego się spodziewano. Obawiał się, by car nie dowiedział się o jego postępowaniu wzglę- dem Drentelna.

Mowa Pobiedonoscewa rzeczywistość nie wycho- dzi po za obręb oświadczenia *Prav. Wiest*, że uro- czystości kijowska ma charakter religijny. I dalej tak piszą z Kijowa:

Na obiedzie tym jednakże zaszedł wypadek, który nawet na Rosjan wywarł jak najgorsze wra- żenie, gdyż był komedją lichu odegrana.

Pewien właściciel z Galicji wschodniej, który także zaproszonym był na obiad, podczas uczy się cigły wzdychał, wznosił oczy do góry i powtarzał nieustan- nie: „kiedy Bóg da, że dożyjemy...”

Kornicki, prezes słowińskiego Towarzystwa kijowskiego wstał ze swego miejsca i usłyszawszy końcowy frazes, że pociągnę się na zawsze z Rosją prawosławną” porwał go w swe objęcia, wycalał i wolał co miał mowy: „Kto z nim, kto z nim?”

Ze strony Słowian nikt nie zdradził szczegól- niejszego rozczelenia i entuzjazmu, gdyż komedja jak powiedziałem lichu była odegrana.

W poniedziałek, tj. 30 lipca, urządzony został przez hr. Ignatiewa (miasto odmówiło nań pieniędzy) spacer na Dnieprze dla gości słowińskich. Na statku prócz Słowian i głównych rezydentów — Pobiedono- scewa, hr. Ignatiewa, Krywcowa, Rożanowa — nikogo nie było. Wiadomo, że wzniesiono rozmaite toasty, wygłoszono mowę, lecz w prasie miejscowej nie ma o tem ani słowa.

Zamieszczono tylko mowę wygłoszoną przez ko- biotę, panią Słowińską, która wkrótce deklamowała wiersze o meczecie sofijskim, na którym w bliższej przyszłości ma zabłysnąć krzyż i to nietylko prawo- sławny, lecz specjalnie rosyjski, i o dziadku Iwanie (Rosja) od którego cała Słowińszczyzna wycieknie zba- wienia. Należy przypuszczać, że jeżeli nie wszystkie, to większa część ich była w tym samym duchu. Po- biedonoscew we wtorek pociągiem kurjerskim przez Woloczyska wyjechał za granicę. Miał się udać wprost do królowej Natalii, lecz z jaką misją, nie wiadomo. Na pogrzebie Drentelna nie był.

Generałgubernator kijowski został pochowany nie w Ławrze, lecz na mogile Askolda. Metropolita Platon nietylko nie uczestniczył w pogrzebie, lecz tego samego dnia wyjechał z Kijowa do jednego z sąsie- dnich monasterów, gdzie zwykle spędza lato. Między Drentelnową a Platorem zaszło nieporozumienie. Dren- telnowa sądziła, że Platon przybędzie do pałacu ge- neralgubernatora, czego ten nie uczynił. — Słowem kwasów tu mśtwo.

Generał Eudes, jeden z bohaterów paryskiej komuny, o którego pogrzebie wśród krwawych tu- multów donosiły wczorajsze telegramy, umarł wskutek apopleksji, przewodnicząc dnia 6 b. m. mityngu imi bąstujących robotników paryskich. O godzinie 3 z południa zajął generał zebranie, składające się z około tysiąc osób, przeważnie przybyłych jako cieka- wi widzowie. W mowie przy otwarciu mityngu wypo- wiedział Eudes, swoje zapatrywania na konieczną po- trzebę strejków w każdym społeczeństwie, a w chwili kiedy wykrzykiwał: „Hańba tym, którzy zawarli so- luz z reakcją! Hańba...” zwał się z nog na ziemi, który stał przed jego fotelom. Przybieżono wnet z pomocą, a przyjaciel generała dr. Susini oświadczył, że jest to jeno omdlenie. „Otręto go”, wreszcie niektórzy z obecnych. „Tylko krew mieszczan może pomóc tej zbrodni”, krzyczeli drudzy, a „obywateli” Landrin, który tymczasem objął przewodnictwo ogłosił, że klątwa pada na tych, którzy swoim bezbożostwem postępo- waniem w obec bąstujących robotników zlamali czule serce generała. Zmarły Eudes był jednym z tych, którzy 15 sierpnia 1870 w Paryżu, zdenerwowany i strzeżonymi kłękami, wywołał pierwsze zaburzenia. Dnia 3 października t. r. Eudes widel niesforne ku- py rokosań przeciw generałowi Trochu, naczelnemu komendantowi oblężonego Paryża.

Z chwilą ogłoszenia komuny, został Eudes mi- nistrem wojny, czyli jak wówczas nazywano „delega- tem wojny”, lecz jeno na krótki czas, gdyż musiał ustąpić przed Cluseretem, który stawczy się popu- larnym ujął w swoje ręce ster wojny. Podczas kró- tkich swoich rządów zamieszkał Eudes z swoją me- treszą w pałacu legji honorowej i urządził w nim znane i głośne orgje. Wyrażony z wspaniałego ho- telu przez Clusera, podmówił Eudes wraz z ośla- wionym Megy petrolejnikiem do podpalenia go, a 23 maja 1871 wieczorem komenderował zgrają podpala- czy, którzy wzniedli pożar miejskiego ratusza. Dwa dni później wydał rozkaz do zbombardowania gmachu francuskiego banku, budynku poczty i placu Vendôme.

Dnia 2 maja widząc zupełny upadek komuny i nie mając wcale ochoty spotkania się z Wersalczy- kami, umknął do Szwajcarii, stamtąd udał się do Londynu, a powrócił dopiero do Francji po ogłosze- niu amnestji.

Poszrenieni. Józef Reichelt, dozorca lwow- skiego domu karnego, prowadząc onegdaj więźniów do roboty, usiadł przy drodze i zcył karabin, o- stro nabył, tak nieostrożnie, że strzelba wpaiała, a nabył ugodził jednego z arezantów w ramię. Po- strzelony nazywa się Jan Klimków. Zarządzono do- chodzenie w tej sprawie.

Wydał się z domu rodzicielskiego i znikł bez wieści Karol Orlikowski, 11-letni uczeń gimna- zjalny, zamieszkały w domu pod l. 8 przy ul. Batog- rogo. Chłopak ten jest jasnym blondynem, ubrany był w suknie popielate. Stroskami rodzice upraszają każdego ktoby miał o nim jakokolwiek wiadomości, ażeby zakomunikował ją im pod wyżej wskazanym adresem.

Unja w Rarańcu. Namiestnictwo zezwoliło, ażeby w Rarańcu osiedlił się jako duszpasterz stale dochowny obrządku grecko katolickiego. Ks. biskup stanisławowski Julian Pelosz mianował na tę posadę ks. Wojciechowskiego, wikarego z Uścia zielonego.

Emigracja. Ponieważ kwestja emigracji do Ameryki jest teraz na porządku dziennym, nie od rzeczy będzie podać niektóre wiadomości o ruchu emigracyjnym w Królestwie, który tam coraz większe zaczyna przybierać rozmiary.

Przed paru miesiącami donoszono z kresów gubernij płockiej, mianowicie z powiatów: typińskiego, lipnowskiego i przasnyskiego o pojedynczych wy- padkach wychodźstwa, nie zwracano wszakże na to bliższej uwagi. Dziś wszakże prąd emigracyjny coraz silniej zaczyna się objawiać.

Ścisłe określić stopnia dzisiejszej emigracji trudno, trzeba by bowiem oprzeć go na dokładnych da- nych statystycznych; podajemy tu kilka autentycznych szczegółów dotyczących kwestji, zebr

Rodzina Bouverie

PÓWIEŚĆ

przez Mrs. Argles.

(Ciąg dalszy).

— Jedną rzecz cieszę się bardzo — ciągnęła Audrey po chwili, zwracając na złotowłose dziewczę wejrzenie pełne życzliwości. — Oto jeżeli pójdziesz za Ryszarda, musisz się stać mimowolnie członkiem naszej rodziny.

— Twoją siostrą — wyszeptała miss Lorne i z czarownym rumieńcem oblicza do niej wyciągnęła rączki.

Zaledwo jednak w serdecznym złączyły się uścisku, na lica Dolores wystąpił wyraz komiznego przestraszenia.

— Ależ w takim razie — zawołała — lady Bouverie zostanie moją świekrą.

— Co całą od razu ścięła pozłotę — zaśmiała się miss Ponsonby. — A czy wie ona już o wszystkim?

— Dotąd nie. Chcieliśmy ukryć jeszcze przez czas jakiś nasze szczęście nawet przed matką Ryszarda; chociaż muszę przyznać, że stara się ona okazać nie tylko uprzejmą ale nawet serdeczną dla mnie.

— I ja to już zauważyłam — wtrąciła Audrey sucho.

— Ciekawo jednak jestem, czy ona robiła, gdybym tak jutro niewytłumaczonym jakim przypadkiem przekształciła się w kopcuszkę?

— Wtedy ze „slicznym Dolores” zamieniłabyś się od razu w miss Lorne; spotkawszy cię zaś, jej lordowska mość potrzebowałaby dużo czasu i podjętej conajmniej lornetki, aby dożyć tak nieznaczającą osobę. Sam głos, jakimby zapętała o twoje zdrowie, mógłby cię już z góry przypisać o chorobę, tak jak ton pożegnania zdobyłby nawet śmierć do drzwi twoich przywołać. Zresztą...

— Litości, Audrey — zaśmiała się złotowłosa — nie dodawaj barw nowych, bo obraz i tak już jest wymownym. Stanowczo posiadasz nieporównany styl opisowy. Na szczęście mam nadzieję że rola nowoczesnego kopcuska nigdy nie przypadnie mi w udziale. Coto za szkoda, Audrey, że nie zobaczymy się jutro na balu, choć miałas rację odrzucając zaproszenie.

— Za co mnie oni wszyscy nieuważają — rzuciła miss Ponsonby ze zmarszczką na czole, skubiąc nerwowo trzymaną w ręku stokrótkę.

— Może dlatego że jesteś od nich piękniejsza.

— I ty przecież wyróżniasz się urodą, a jednak ogólna otacza cię sympatja. Nie, ja czuję, że to wina moralnego mego usposobienia, a jednak nie umiem się poprawić.

— Czy sir Chicksy będzie na balu?

— Trudno go namówić.

— Bez ciebie, domyślał się tego. Biedny chłopiec strasznie jest zakochany, a jednak nie mogą dojść nawet, czy cię to gniewa lub cieszy. Musi on być dobrą... duszą.

— O, proszę cię — przerwała miss Ponsonby żywo — nie mów o jego przymiotach, bo gotowabym zniechęcić mnie ostatecznie i zwichnąć najlepsze moje zamiary.

— Zamiary? — powtórzyła Dolores, patrząc na nią poważnie. — Jaki, alboż myślisz poślubić Chaucera?

— Dlaczegożby nie? — brzmiała odpowiedź. — Baronet przedstawia doskonałą partję. Jest bardzo majątny, nie posiada rodziny, nikt przeto nie wytoczy mu wojny za to, że się ośmielił z ubogą żenić się panną.

— Więc tybys poszła za niego? — podjęła Dolores z odcieniem mimowolnego rozczarowania w głosie; zdawało jej się bowiem że postać Audrey traci w tej chwili świetlaną aureolę, jaka ją otaczała była zwykła. — Tybys związała swoje przyszłość z takim...

Zaczerwił się aż do korzeni płowych włosów, jedno wszakże wejrzenie rzucane w pigłkie szlachetnością tchnące oczy Audrey dodało jej odwagi do wypowiedzenia myśli całej.

— Najdroższa, on niewart ciebie — zawołała.

— Sądze, że to ja przedziej niewarta jestem jego ani nikogo innego — odparła miss Ponsonby z gorzkością. — Zresztą alboż ja dbam o to jakim mąż mój będzie? Zły czy dobry, wszystko mi jedno, byle był bogaty. — Pochyliła się, a odrzucając niecierpliwie krucze spłoty z czola, mówiła gorączkowo: — Pragnęłam tylko wiedzieć czy dochody jego podnoszą się w rzeczy samej do sumy z jaką się przechwalał; sprawdzisz fakt ten, dziś nie powiniam się wahać nawet. Cóż chcesz, jestem sprzedajną... Kocham pieniądze!... Duszę oddałabym chętnie za złoto, bogactwo bowiem zapewnia wpływy i dostatek, bez których żyć nie mogę.

Zatrzymała się, ulegając zaś nagłej reakcji uczuć, dodała smutnie:

— Sądziłaś dotąd, iż sir Chicksy nie jest dość dobrym dla mnie, teraz jednak zmienisz zapewne mniemanie. Zresztą Chaucer może mi sprawić największe moralne zadowolenie, bo da ojcu memu książki, stare wino, na które nie stać nas dzisiaj, bo go zawiezie do południowej Francji, bo mocą starań przystępnych tylko dla bogaczy przywróci mi siły i życie. Czyż mogę o wyższym marzyć szczęściu?

Głos jej zniony zamął stopniowo, rysy podobny w czarnych, wielkich źrenicach i za wrzucenia zabłysła. Pomimo tego wszakże, wyprostowana dumnie, zdawała się głęboką między brwiami zmarszczką bronić od wszelkich oznak współczucia.

Słaby ten zakaz jednak nie zdołał powstrzymać Dolores; pociągnięta szlachetnym zaparciem się siebie, które chciało koniecznie przybrać maskę egoizmu, przysunęła się oplatając wiotką kibić Audrey serdecznym uściskiem.

— Przypuszczam zawsze, że jesteś lepszą od wszystkich tutejszych świętoszek, — wyszeptała z pieszczotą, — dziś pewną tego jestem. Nie gniewaj się jednak na mnie najdroższa, ale pomimo tego nie rozumiem twego poświęcenia. Czyż potrzebujesz robić z siebie całopalną ofiarę. Czyż sir Chicksy tylko jest bogatym? Wszak i innych otaczają dostatek, i inni jawnie otaczają cię holdami.

— Nieestety jedyny to wyjątek, — wyszeptała Audrey błędną silnie.

— Nie, — szeptała Dolores szybko, przyciągając ją ku sobie. — Naprawdę starasz się odpychać najzaczniejszego człowieka, napróżno usiłując zawsze w najgorszym przedstawić mi się światło; pod zimną obojętnością, której pozory przybieracie oboje, nie trudno jest dojrzeć głębokie uczucie, jakim umiałaś go natchnąć.

Miss Ponsonby z gwałtownym zerwała się okrzykiem, odępnawszy zaś złotowłose dziewczę, stanęła wyprostowana, palającymi mierzogą oczami. Zarumienione jej lica podwójnie pięknie się stały, pierś nierównym podnosiła się oddechem.

— Jak śmiesz mówić o tem? — wymówiła wreszcie z trudnością. — Jakim prawem dotykasz podobnych przedmiotów? Mnie nikt, nikt nie kochał Miłoci, — ha ha! — to zniewaga tylko!

Odrzuciła się i szybko w przeciwną oddała stronę. Zdawało się, iż chce postawić jak najwięcej przeszkód między sobą a Dolores, ruch jej zaś każdy zdradzał wewnętrzne wstrząśnienie, walkę uczuć, którą za zwykły gniew brała.

Zdumiona, odurzona, Dolores stała jak wryta nie rozumiejąc o co chodzi, nie pojmując czemu obraziła tak bardzo uczucia dumnej miss Ponsonby. Zanim miała jednak czas podążyć za nią, Audrey przystąpiła sama, i zabawczy się powróciła napowrót pod konary kwiecistym okrytej jabłoni.

— Przebac, — drżącym zawołała głosem, nie starając się ukryć śmiertelnej bładości oblicza. — Przebac Dolores, nie powinna odzywać się do ciebie w ten sposób. Byłam szorstką a przytem szaloną, skoro bowiem mówimy o sir Chicksym, dlaczegoż miałabym tamtego pokrywać milczeniem; wszak nie jest on żadną wyjątkową osobistością.

Nie wymieniała nazwiska, sądząc smacz, że Dolores i tak ją zrozumie musi.

— Zresztą, — ciągnęła miss Ponsonby błędną silnie jeszcze, — jestem pewna, iż nie chciałybyś rozmyślnie wyrządzić mi przykrości.

— Zły jak groch wielkie — z czarnych jej oczu sypała się łezka.

— Wierzę mi Audrey, — zapewniała miss Lorne, otaczając sypiącą jej pieszczotliwym ramieniem, i patrząc w pigłkie rysy towarzyski, — iż zbyt szczerze cię kocham abym mogła uczucia twe lekceważyć lub zdradzać.

— Życie spędzone w tem cianem, ograniczonym kółku, zepsuło mnie, — wyszeptała Audrey z wymuszonym uśmiechem. — Czuję, iż staję się podejrzliwą, zgoryzoną, że dziwacznej jestem słowem. Względem ciebie jednak, pragnę być szczerą Dolores; wszak mówiłaś przed chwilą o Antonim Vyner?

— Tak. Czy masz mu co do zarzucenia, że sama wzmianka o nim dotknęła cię tak żywo? Jaki popełnił występki?

— Największy, bo nie umiał się poznać na mych wzdychkach, — zaśmiała się Audrey z pełną gorzkością. — A może masz ochotę powiedzieć, że liczbą ich jest nader ograniczoną, — ciągnęła żartobliwie, — o, proszę nie wstrzymuj się, prawda gorzka nawet, bywa nieraz nader zbawiająca. Patrząc na mnie z niedowierzaniem, — dodała po chwili, — a jednak tak jest, — mr. Vyner nienawidzi mnie, nieznosi, a ja mu równą odpłacam monetą. Nienawidzi cię silniejsza od życia, z niem tylko skoczył się chyba.

— Mów o twojej własnej odradzie, — przerwała żywo Dolores, — a nikt ci przecież nie będzie, bo to już rzecz osobistych choć nieuzasadnionych przekonań; strzeż się jednak wytwarzać sobie spalone pojęcie o uczuciach Vynera, bo tych nie wolno ci rozmyślnie lekceważyć, sąd zaś twój jest mylnym najzupełniej. Być może, że nie kocha się w tobie, że mnie spostrzeżenia moje omiły, ale żeby cię miał? nienawidzić, nie, to jest niepodobienstwo; przeciwnie, lubi cię co najmniej.

Lica miss Ponsonby szkarłatną zapalały purpurą.

(C. d. n.)

DRELISZKI
liberyjne
różnego rodzaju na ubrania dla służby.

PŁÓTNA
niebieskie i szare
w różnych grubościach
poleca

HANDEL
F. KNAUER i SYN
2028 WE LWOWIE
pod «ZŁOTYM LWEM»
Próbki na żądanie odwrotną pocztą franco.

J. & S. Kessler w Bernie,
1853 przy ulicy Ferdynanda Nr. 7-pr.
wyszła za zalozką.

Koszule męskie białe i kolorowe 1 sztuka 1a zł. 1.80 1 1/2 zł. 1.20.	Letnie kamizy damskie — w najmodniejszych deseniach 6 1/2 m. zł. 5.
Koszule robocze z dobrego Oxfordu, 3 sztuki zł. 2.	Koszule damskie z sętonu, tkanę, 3 szt. zł. 2.50.
Kalesony męskie z barchołu lub płócianu 3 pary 1a zł. 2.50, 1 1/2 zł. 1.80.	Koszule damskie z silnego płótna obcięte w rąbki 6 szt. zł. 2.25.
Czapki sukienne dla mężczyzny i chłopców 6 sztuk zł. 1.20.	Gorsy nocne z sętonu, bogato upiękzone 3 szt. zł. 1.50.
SZKARPEKI białe lub kolorowe, w parze, 6 par zł. 1.10.	HALKI z sętonu i Rougu 3 szt. zł. 3.
Szkarpetki, wsłakające pot. z jedwabnych odpadków 12 par zł. 1.20.	FALETUSZKI lna — kretonu lub z sętonu lna 6 szt. zł. 1.60.
Płedy do podróży 8-50 m. dług. 2-60 m. sz. 1 sztuka zł. 4.50.	Ponczochy tkane, białe lub kolorowe, 6 par zł. 1.50.
Sukna na ubrania męskie modne, 8-10 m. 1a zł. 5-50, 1 1/2 zł. 3.75.	Ponczochy (wsłakające pot.) z jedwabnych odpadków, 6 par zł. 1.20
Sukna na letnie palota modne — barwy najmodniejszej 2-60 m. zł. 6.	Wohsłr chustki na głowę we wszelkich barwach 3 szt. zł. 1.20.
Normalne koszule i spodnie z dobrej wesy — systemu Jägera 1 szt. zł. 3.50.	Foil — chustki na głowę w pigłkich deseniach, 6 szt. zł. 1.20.
Normalna bielizna (wsłakająca pot.) 1 korała lub 1 kalesony zł. 2.	Letnie — Jersey — Zakłady czyste wesy, różnej barwy, 1 szt. zł. 2.50, haftowane po zł. 4.
Gumowa bielizna pary męskiej, 2 stopce, 2 wyki- dane kolnierzki zł. 2.60.	Chusteczki do nosa z kolorowymi brzegami 1 tuzin dla mężczyzny zł. 1.20 dla dam zł. 1.

Wzory
darmo i opłatnie.

Kantor wymiany
c. k. uprz. gal.
akeyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszemi

5% LISTY hipoteczne,
jakoteż
5% pomiarowane Listy hipoteczne,
które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII N. 93) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, papirusnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucje i wadja, są w tym kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.

Uczeń
z ukończoną 4tą klasą gimnazjalną
znajdzie umieszczenie jako praktykant w aptece w Jezierzanach obok Borszczowa.
2109 2-8

„Czy cnoty nauce się można?”
Płatności 2jalog „Monon” w polskim tłumaczeniu z uwagami o celu dialogu pisał prof. Pawła Świdzińskiego w Stanislawowie wydany, gdzie jest do nabycia w cenie 1 zł. w. a. egzem. — z przesyłką 1 zł. 50 ct. Oddział z programu gimnazjalnego, 248 46-60

Biurowo nauzyoiolok
P. Morawskiej
może polecić urodzoną Francuzką, posiadającą języki, jak równie Polki wysoko urodzone w muzyce — potrzebuje zaś bonę Francuzki, które mogą być zaraz umieszczone.
(Przez Centr. Biero ogłoszeń.)
2117 1-2 Rynek 29.

Zmiana lokalu.
Z dniem 7 sierpnia r. b. przeniosłam moją PRACOWNIĘ sukien damskich do kamienicy przy ulicy Sobieskiego Nr. 4. drugie piętro. Bóg ulicy Sobieskiego i Halijskiej nad handlem galaneryjnym papierów WPana Kozłowskiego, o czem J.Wielmożne Panie, na mnie łaskawe, zawiadamiam.

Malwina Fiszerowa
przedtem: obecnie:
ul. Teatrna 1. 12. ul. Sobieskiego 1. 4.
2118 1-8

Anonse PP. Abonentów.
Którzy każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy ogłoszenia.

Restauracja i Handel spożywczy, skład win, rumu, rosolisów i wszelkich wódek, oraz nasy, duszów i różnych towarów Antoniego Ciolkowskiego w Tarnowie, poczta Jasło.

Handel A. Fajszewskiego w Przemyslu poszukuje ucznia do praktyki.

Inteligentna osoba wykształcona mogłaby kilka godzin dziennie w niemieckim języku lekcje udzielać, jakoteż konwersować w tam języku. Upraszam zgłosić się w anonsach „Przełądu”.

Pomieszkania. Przy ulicy Krasickiej pod Nr. 12. są do wynajęcia na 2im piętrze od 1 września 3 pokoje z kuchnią i spiżarnią. Od 1go października na 2im piętrze 7 lub 6 pokoi także z kuchnią i spiżarnią i od 1go października w partycze 4 pokoje z kuchnią.

Przy ulicy Gródeckiej, 1. 14. naprzeciw browaru Pensasa jest pokój suchy, a osobnym wchodem, na dole dla pp. studentów do wynajęcia. Blizsza wiadomość u blacharza w kamienicy.

Ekspedytorka pocztowa z udzieleniem telegrafiki poszukuje bezwzględnie umieszczenia. Blizsza wiadomość w urzędzie pocztowym w Dobrotworze.

Osoba inteligentna i najlepiej polująca poszukuje zaraz miejsca do nadzoru dzieci, lub do towarzyszenia starszej damy. Wyjechać może za granicę. Adres: ulica Osolińskich 1. 5. pierwsze piętro.

Magister farmacji poszukuje umieszczenia pod akromnymi warunkami. Przyjmując takie tymczasowe zastępstwa. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: „Magister” post. rest. Stanislawów.

Upraszam P. Lecha, szanownego we Lwowie, by uścił w łamach moich, bo w przeciwnym razie sądownie będę dochodził me należności.

Ktoby miał do zbycia używana Enoklopedja Orgelbranda mniejszą, raczy się zgłosić pod adresem: Z Wejchociwskich, Brzeczany ul. Rajka, dom Smótki.

JAN BODNAR
poleca swój — przy ulicy Akademickiej w domu pod l. 18 (róg ulicy Zimorowicza) świeżo otworzony

Handel towarów korzennych i wiktualów
zaopatrzone we wszystkie towary kolonialne pierwszej jakości jako to: Cukier, kawę, czekoladę, cacao, prawdziwą Herbatę rosyjską i chińską, rum, arak, oliwę, owoce południowe i smażone, biszkopty angielskie, pastetki strasburskie itp. itp. tudzież dla wygody Szan. Publicznosci: Ryż, szaga, krupy, mąkę, makarony włoski, masło, ser, bułki, ołeb, drzewo itp. artykuły do użytku domowego i kuchennego.

Obok handlu tego znajduje się osobny

POKÓJ DO ŚNIADAŃ
w którym podawane będą wszelkiego rodzaju delikatesy, wędliny, marynaty, ryby, kawior astrachanski, itp. tudzież KONIAK, krajowe i zagraniczne likiery, rozolis, wódki, prawdziwe WINA austriackie, węgierskie, francuskie, szampańskie, hiszpańskie itp. jakoteż PIWO pilzneńskie, okocimskie i lwowskie w butelkach i na szklanki.

Polecają się łaskawym względem Szan. Publicznosci, proszę o liczne odwiedziny, gdyż najuśmiejniesz mojem staraniem będzie, doborowym towarem, umiarkowaną ceną, rzetelną i szybką usługą zadowoic moich Szan. Odbiorców.
Z największym szacunkiem
2111 8-8
Jan Bodnar.

Zdumiewajcie się! Czytajcie! Kupujcie!
otrzymałem wielką przesyłkę zegarków z

Paryża Genewy
Turyngji

które za każdą cenę muszę sprzedać, dla tego polecam każdemu następujące sorty:

Tylko 14 złr.
Zegar pendulowy z przyrządem do wybijania godzin.

Naciaga się raz na dwa tygodnie.

Tylko 3-50 złr.
konstante pendulowy zegar z przyrządem do bicia godzin, najpiękniejszy zegar, jaki tylko można sobie wyobrazić, stołowy dla każdego salonu, z dwoma złocennymi wagami, w ramach orzechowych, punktualnie i doskonale idący, bije co półgodziny.

Tylko 4-50 złr.
konstante znakomity srebrno-niklowy zegarek kieszonkowy, z wybornie uregulowanym werkiem i wspaniale kwilozowaną oprawą, z krystalowym płaskim szkłem najwyszaj pigłny.

Tylko 5 83 złr.
konstante srebrno-niklowy kieszonkowy remontoar bez kluczyka z kółkiem do nakręcania i wskazówką sekundową, doskonale uregulowany, szkło płaskie i mechaniczne urządzenie wskazówkowe. Dalej ten sam remontoar z prawdziwego 18-letowego srebra złr. 9-50.

30 kr. złr. 1-20
pięknie pozłacany lancuszek do zegarka z brelokiem. wysoce wytworny lasonowy złoty lancuszek do zegarka z pieczęcią i puleczką, przesłaniczą, misterną robotą.

Jedynym miejscem dla Monarchji austriackiej węgierskiej w którym to wszystko zamawiać można i skąd się rozsyła do wszystkich miejsc za zaliczką pocztową jest

Wiener Uhren-Depot & Versandt.
Fekete, Wien, V. Wehrasse Nr. 1335.
NB. Każdemu zwracam pieniądze, jeśli mu się przesyłka nie podobata dla tego każdy może bez obawy czynić zamówienia.
1979

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY
począwszy od dnia 17. Listopada 1888.
wydaje

4% Asygnaty kasowe
z 30-dniowym wypowiedzeniem

5% Asygnaty kasowe
z 90-dniowym wypowiedzeniem.

1828 51-7
Dyrekcja.

Proszę zwrócić uwagę
na nowo otworzony magazyn zegarmistrzowski i pracownię
przy ul. Sobieskiego liczb 2, we Lwowie.
Mam zaszczyt donieść Wielce Szan. P. T. Publicznosci, iż będę długoletnim pracownikiem w zaszczytnie słynnym magazynie zegarmistrzowskim s p Albina Legadego we Lwowie; obecnie otworzyłem na siebie

magazyn zegarmistrzowski
i zaopatrzony takowy w najlepsze wyroby genewskie i szwajcarskie polecam takowe po możliwie najniższych cenach dając wszelką gwarancję.

Przyjmuję także wszelkie reperacje tak zegarów jako i pozytywek, polecając się przytem łaskawym względem Szan. Publicznosci.
Z wysokim szacunkiem
KAROL HANAK
zegarmistrz, Lwów ulica Sobieskiego 1. 2.
2104 8-10

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY
przyjmuje wkładki
na
Książeczki
i oprocentowuje takowe

1822 237-7 po
4 1/2 % rocznie.

Zniżenie ceny.
Chcąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50% cenę dzieła

KAPITAN FRACASSE
przez
Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bogusławskiego.

Powieść tę, dwutomową, będącą jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 złr., z przesyłką pocztową za 1 złr. 10 centów, a za zaliczką 1 złr. 40 ct.

Administracja „Przełądu”
895
Lwów, Sykstuska 45.